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Résultats annuels 2014  
 

L’accélération de la croissance profite fortement à la rentabilité 
 

En K€ 2014 2013 Croissance  

Chiffre d’affaires 46 060 41 116 +12,0% 

Résultat d’exploitation 5 700 3 883 +46,8% 

Résultat net 4 650 3 188 +45,9% 

Situation nette 21 506 18 657 +2 849 

Trésorerie  17 559 13 411 +4 148 

 

Le Directoire de la Société a examiné et approuvé les états financiers de l’exercice clos le 31 décembre 
2014. Les procédures d’audit sur les comptes consolidés ont été effectuées. Le rapport de certification sera 
émis fin avril après finalisation des procédures requises pour la publication du Document de Référence. 

 

 Croissance dynamique appuyée sur le succès des solutions Cloud 

Le chiffre d’affaires d’Esker pour l’exercice 2014 progresse de 12% à taux de change constant (+12% également à taux de 
change courant) pour atteindre 46,1 M€. Cette performance est à nouveau fondée sur le succès confirmé des solutions Cloud de 
dématérialisation. Nécessitant peu d’avance de trésorerie et garantissant un retour sur investissement rapide pour les 
entreprises, ces solutions continuent de se développer auprès des clients français et internationaux d’Esker. Pour l’exercice 2014, 
elles représentent  plus de 30 M€ de chiffre d’affaires, en croissance de 19% d’un exercice sur l’autre. 

L’année 2014 a été également marquée par une excellente performance des produits historiques d’Esker (12% des ventes, en 
baisse de seulement 1%) et par le maintien des ventes liées aux solutions de dématérialisation en mode traditionnel licence (22% 
de l’activité). Le quatrième trimestre 2014 a ainsi affiché des performances record avec des ventes dépassant les 13 M€ et une 
croissance atteignant 16% par rapport au quatrième trimestre 2013. 

 

Forte progression de la rentabilité qui ne bénéficie pas encore des effets devises 

Les excellentes performances commerciales se traduisent directement par une forte hausse du résultat d’exploitation qui atteint 
5,7 M€ ou 12,4% des ventes, soit une croissance de 46,8%. Cette importante progression de la rentabilité démontre une nouvelle 
fois la pertinence du modèle économique Cloud Computing choisi par Esker dès 2005 qui lui permet de combiner structurellement 
croissance et rentabilité. La bonne tenue des autres activités d’Esker a également contribué aux bons résultats 2014, notamment 
par comparaison avec les années précédentes. 

Les bons résultats financiers de 2014 ont été obtenus en maintenant un fort niveau d’investissement visant à continuer le 
développement des solutions d’Esker et à accroitre les ventes du Groupe. En 2014, les dépenses marketing et commerciales 
sont en hausse de 9,5%. Les dépenses de recherche et de développement sont quant à elles en augmentation de 9% en valeur 
brute (4% après capitalisation). Il est à noter que le Groupe a intégralement localisé sa recherche sur le territoire français et 
bénéficie du Crédit d’Impôt Recherche. 



L’évolution récente des cours des devises, et notamment la baisse significative de l’euro face au dollar américain, monnaie dans 
laquelle Esker a réalisé en 2014 41% de son activité, n’a pas en revanche produit d’effet significatif sur les résultats financiers de 
l’exercice. Le taux moyen de conversion euro / dollar pour 2014 est en effet resté très proche de celui enregistré pour 2013. Esker 
profitera néanmoins pleinement de ces évolutions, si celles-ci se confirment, au cours de l’exercice 2015. A titre d’information, au 
cours actuel du dollar (1,06 dollar pour un euro), le résultat d’exploitation d’Esker augmenterait de 1,7 M€ (+30%) et son chiffre 
d’affaires de 4,6 M€ (+10%). 

Compte tenu d’une légère amélioration du résultat financier (+0,2 M€ lié aux opérations de change) et d’une charge d’impôt de 
1,3 M€, cohérente avec les résultats du Groupe, le résultat net 2014 progresse de près de 46% à 4,65 M€. 

 

Forte augmentation du cash-flow1 d’exploitation et renforcement de la trésorerie 

Les bons résultats commerciaux et financiers se traduisent par une forte hausse du cash-flow d’exploitation, qui progresse de 2,5 
M€ (+41%) pour dépasser 8,5 M€ en 2014. Cela a permis à Esker de financer intégralement ses investissements à hauteur de 
3,8 M€ (+12%), de racheter sur le marché ses propres actions pour 2,4 M€ et de distribuer un dividende de 0,9 M€ tout en 
renforçant sa trésorerie.  

Compte tenu d’un prêt de 2 M€ obtenu auprès de bpifrance pour financer la croissance externe du Groupe, la trésorerie brute 
d’Esker au 31/12/2014 se monte à 17,6 M€. Complétée par l’utilisation d’actions propres et des concours bancaires, cette 
trésorerie a permis de financer les deux opérations de croissance externe réalisées en 2015 (la société française CalvaEDI et la 
startup américaine TermSync). 

 

Perspectives 2015 

En s’appuyant sur son modèle économique et sur le succès de ses solutions, Esker anticipe la poursuite en 2015 des tendances 
enregistrées en 2014. Les évolutions monétaires constatées sur le début de l’année devraient, si elles se confirment, avoir un 
effet fortement positif sur la croissance et la rentabilité du Groupe. 

Une réunion d’information se tiendra le 31 mars 2015 à 11h30 dans les locaux de la SFAF, 24 rue de Penthièvre, 75008 Paris 
(inscription auprès d’Actus, mctriquet@actus.fr ou 04 72 18 04 92) 

 
1 Flux net de trésorerie généré par l’exploitation 

 

 

À propos d’Esker  

Esker est un des principaux éditeurs mondiaux de solution de dématérialisation des documents en mode Cloud.  

Parce que l’utilisation du papier pénalise encore trop les entreprises, Esker leur permet de dématérialiser le traitement de leurs documents de 
gestion : commandes d’achats, factures fournisseurs, commandes clients, factures clients, réclamations clients… Ses solutions logicielles sont 
adaptées à tous les environnements : géographiques, réglementaires, technologiques. 

Les solutions d’Esker sont utilisées par plus de 11 000 clients dans le monde, des ETI aux grands groupes, parmi lesquels Arkadin, le Groupe 
Bel, bioMérieux, Bayer, Direct Energie, Léa Nature, Sanofi, Staci, Vaillant Group, ou encore Whirlpool. 

Avec un chiffre d’affaires de 46,1 millions d’euros en 2014, dont 65% issu de ses solutions Cloud, Esker se positionne comme le 22ème éditeur 
de logiciels français et 3ème en région Rhône-Alpes selon le classement Truffle 100 France 2014. 

Présent en Amérique du Nord, en Europe et en Asie/Pacifique, Esker est un des éditeurs de logiciels français les plus présents à l’international 
avec 65% de son chiffre d'affaires réalisé hors de France, dont 40% aux Etats-Unis. 

Esker est cotée sur NYSE Alternext à Paris (Code ISIN FR0000035818) et bénéficie du label d’entreprise innovante décerné par Oséo (N° 
A1209022V). 
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